
星 天 ニ ュ ー ス 
～相鉄線の連続立体交差事業のお知らせです。～ 

第７号 
発行日：平成２０年 ３月１４日 

発 行：横 浜 市 道 路 局            

編 集：相 模鉄道株 式会社            

 

日頃より、相模鉄道本線（星川駅～天王町駅）連続立体交差事業にご理解とご協力を賜り、厚く

お礼申し上げます。今回は、いよいよオープンとなる星川仮駅舎について、詳しくお知らせいたし

ます。 

 

 星川駅は、３月３０日の日曜日から仮駅舎に移転します。 

 今後の高架化工事中にご利用いただく星川仮駅舎の工事が完成の運びとなり、３月３０日の始発

列車からご利用いただくこととなります。仮駅舎は現在の駅舎より約３０ｍ和田町駅側へ移転し、

線路北側（区役所側）エレベーター付近と線路南側星川 SF ビルをつなぐこ線橋のかたちとなりま

す（図－①・次ページ写真－①参照）。また、こ線橋の和田町駅側の部分は自由通路としていつでも

南北の通行が可能です。 

 この仮駅舎は、改札口が

北側・南側の２箇所となり、

南北それぞれに自動券売

機、改札機が設けられます。

ホームからコンコースへ

のエレベーターもご利用

いただけるようになり、既

にご利用いただいている

北側・南側のエレベーター

とあわせて、階段を使わず

に駅をご利用いただける

ようになります。 

 なお、仮駅舎は現在の線

路と今後建設が進む高架

橋の間に設けたことによ

り天井高さが約２ｍと低

くなっていますので、丈の

長いお荷物をお運びの際 
などはご注意ください（次ページ図－②参照）。 

 また、仮駅舎工事中は、現在の駅舎から星川ＳＦビルへの連絡通路を閉鎖させていただきご不便

をおかけいたしました。ご理解、ご協力いただきありがとうございました。 

～お知らせ～ 

相模鉄道㈱のホームページでも、現在の工事状況など当連続立体交差事業に関するお知らせ

をご覧いただけます。こちらもあわせてご利用ください。 

ホームページアドレス： 

http://www.sotetsu.co.jp/train/crossover/ 

１ 

 
図―① 星川仮駅舎の使用開始について 

仮駅舎 

既存駅舎 

全体平面図 

北側改札口 

自由通路 

南側改札口 

仮設上り線ホーム 

下り線ホーム 
 至海老名  至横浜 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 仮駅舎使用開始と同時に、上りホームの乗場が変更となります。 

 平日のラッシュ時は、各停が３番ホーム、快速が

４番ホームからのご乗車となります。また、「平日

の日中、早朝、夜間」、「土曜・日曜・祝日の終日」

は全列車が４番線からのご乗車となります。 

 これは、仮駅舎の使用開始後、現在の上り３番線

側のホーム屋根を撤去していくため、新しくホーム

屋根を設置した仮４番線側を本線とし、雨天時のお

客様の利便性や工事の安全性を確保するものです。

ご利用いただきます際は、お乗り間違いのないよう

お気をつけください。 

 仮駅舎使用開始後に、現在の駅舎と上りホーム屋根の解体工事が始まります。 

 ４月以降の工事につきましては、現

在の駅舎と上り３番線側ホーム屋根

の解体が始まります。現在の上りホー

ムは、昨年１１月に４番線を北側に移

動したため、一時的に広くなりました

が（写真－②参照）、今年の秋に３番

線も北側へと移動し、ホームの広さも

従来と同程度になる予定です。この仮

３番線は、現在の上りホーム階段あた

りに敷かれる（図－③参照）ため、仮

３番線の線路工事の前に解体工事を

進めます。 

 

仮駅舎･ 
自由通路 

高架化後のホーム 

現在のホーム 

図－② 仮駅舎・自由通路の断面 

 写真－② 現在の星川駅上りホーム 

～お問合せ～  

        〇 事業に関するお問合せ ……… 横浜市 道路局 計画調整部 鉄道交差調整担当 

                               Tel ０４５（６７１）２７９２ 

        〇 工事に関するお問合せ ……… 相模鉄道株式会社 鉄道カンパニー  

                         星川・天王町駅付近連続立体交差工事事務所 

                               Tel ０４５（３３５）６７３３ 

横浜市広報印刷物登録 第 190081 号 類別・分類 C-JE030 

２ 

 
図－③ 星川駅使用番線図 

→横浜 海老名← 

↓現在の３番線 

↓現在の仮４番線 

↓今秋の仮３番線 

仮駅舎・自由通路 

現在の駅舎 

 写真－① 現在の星川駅（仮駅舎工事中） 

現現駅駅舎舎  

仮仮駅駅舎舎・・自自由由通通路路  


